q.d. (v. quasi dicat; quasi dictum.)

Q.D.B.V. (v. quod Deus bene vertat.)

Q.E. (v. quinta essentia.)

q.e. (v. quod est.) [dum.]

Q.E.D. (v. quod erat demonstran-

Q.E.F. (v. quod erat faciendum.)

Q.E.I. (v. quod erat inveniendum.)

q. h. (v. quae hora.)

Q.I.S.S. (v. quae infra scripta sunt.)

q.l. (v. quantum libet.)

Q.M. (v. quo modo.)

q. pl. (v. quantum placet.)

qq. v. (v. quae vide.) [fas.]

Q.R.C.F. (v. quando rex comitavit

q. s. (v. quantum satis; quantum
sufficit.)Q.S.P.P.S. (v. qui sacris publicis
praesto sunt.)qua. そのものをもつて; ...の資格にて;
...として.quacumque potes dote placere,
place. いかなる才能をもつてにせよ汝
が喜ばせ能ふものをもつて, 喜ばせよ.
(Ov. A. A. I, 596.)qua digitum proferret non habet.
彼は何處へ指を差出すべきかを知らず.
(Olc. Caec. XXV, 71.)

quadragesima. 四旬齋.

quadratus homo. 四角なる人; 短かく太

quadriennium. 四年間. [き人.]

quadriga. 並列四頭立二輪馬車.

quadrigae meae decucurrerunt. 私
の四頭立の馬は思ひ切つて走り盡せり;私の以前の快活は過ぎ去れり. (Petr. Sat.
LXIV, 3.)quadrivium. 四辻; 四藝(算術, 音楽, 幾何
學, 天文學).quadrupedante putrem sonitu quat
tingula campum. 蹄は四脚の音を
もつて崩るる平野を震はす. (Verg. Aen.

quadruplum. 四重. [VIII, 596.]

qua ducitis adsum. 汝ら(汝)が導くと
ころへ何處へなりと, 私はそこに在り.

qua dulcedine. 何たる快きをもつて.

quae ab initio inutilis fuit insti-
tutio, ex post facto convalescere
non potest. 最初より無用なりし制度
は後の出来事よりして力を得る能はず.
(D. 50, 17, 210.)quae accessionum locum obtinent
extinguuntur cum principales res
peremptae fuerint. 従物の地位を保
てるものは, 主物の消失する時, 消失す.
(2 Pothier Ob. 202.)quae ad unum finem loquuta sunt,
non debent ad alium detorqueri.
或一つの目的のために言はれし事は他の
目的のために轉用すべからず. (4 Co. 14.)
quae amissa, salva. 失はれたるものは
安全なるものなり. (Kintore 伯.)quae a puero discuntur, tenacius
haerent. 少年時代に學ばれしものは,
甚だ固く附著す.quae arguuntur, a lumine manife-
stantur. 争論せらるることは, 光(直
観)によつて明かにせらる.quae belua ruptis, cum semel effugit,
reddit se prava catenis? いかなる
獸が, 一度逃げたるときに, 卑屈にも再び
その捻ぢ切れし鎖に歸るか. (Hor. Sat. II,
7, 70.)quae Caesaris Caesaris, quae Dei Deo.
Caesar の物は Caesar に, 神の物は神に.
(Vulg. Matt. XXII, 21.)quae caret ora cruore nostro? いか
なる邊土が我々の血無しにありや. (Hor.
Carm. II, 1, 36.)

quae communi legi derogant striote

interpretantur. 普通法に抵觸するものは嚴重に解釋せらるべし。(Jenk. Cent. 221.)

quae comoedia, mimus quis melior plorante gula? いかなる喜劇, いかなる役者が失望せる食慾より優る(面白くある)か。(Suv. Sat. V. 157.)

quae contra rationem juris introducta sunt, non debent trahi in consequentiam. 法律の原理に反して移入せられし物は先例となすべからず。

quae culpae soles, ea tu ne feceris ipse; turpe est doctoris cum culpa redarguit ipsum. 汝が非難するを常とすることを, それを汝自ら爲すなかれ。先生の咎めが先生自身に跳ね返ることは見苦しきことなり。(Cato.)

quae cum fecero, abibo. 私がそれを爲し終りたるときに, 私は去らん。

quae cum ita pugnet, tamquam

quae vincere nollet, victa est non aegre proditione sua. 彼女は恰も勝つことを欲せざるかのやうに戦ひたるが故に, 彼女自身の叛逆によつて容易に征服せられたり。(Ov. Am. I, 5, 15.)

quae cum ita sint. 而してこの事はかくある故に。(Cic. Cat. I, 5, 10.)

quaedam sunt mediocria. 或ものなどは平凡なり。

quae dant, quaeque negant, gaudent tamen esse rogatae. 婦人達は, 與ふるにせよ, 拒むにせよ, 求められしを喜ぶ。(Ov. A. A. I, 345.)

quae dedit osculum, non minus dabit. 接吻を與へたる女は, より小ならざるものを與ふるならん。

quae defloruerit, ne iterum quaeratur rosa. 萎みし薔薇は再び求めらるべからず。(Syr. 744.)

quae desiit amicitia, ne coepit quidem. 終りを告げたる友情は始まりさへせざりしものなり。(Syr. 745.)

quae digna legi sint. 讀まるるに値するやうなるもの。

quae dubitationis tollendae causa

contractibus inferuntur, jus commune non laedunt. 疑點を除くために契約に挿入せらるる約款は, 普通法を害せず。

quae dubitationis tollendae causa inseruntur, communem legem non laedunt. 疑を除くために挿入せられしものは普通法を害せず。(Co. Litt. 205.)

quae e longinquo magis placent.

その物は遠方より〔見る時〕は更によし。

quae enim domus tam stabilis, quae tam firma civitas est, quae non odiis atque dissidiis funditus possit everti? まことに〔内部の〕憎悪及び不和によつて根こそぎ轉覆せざるほどに, いかなる家庭がそれほど安定なりや, いかなる國家がそれほど堅固なりや。(Cic. Am. VII, 23.)

quae est autem in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur? 穀物が發見せられたるに, 彼らが樗の實にて生活するとは, 人間にありて何といふ大いなる強情なるか。(Cic. Or. IX, 31.)

quae ex longinquo in majus audiebantur. そのことは遠方から來り, 更に大きく傳へられたり。(Tac. Ann. IV, 23.)

quae fieri fas est, tempore haec fiunt suo. 爲さるべき事はその適當なる時において爲さる; 不適當なる時に爲さるは爲されざるなり。(Syr. 746.)

quae fuerunt vitia, mores sunt. [嘗て] 罪惡なりしもの, [今は] 習慣なり。(Sen. Ep. IV, 10.)

quae fugiunt, celeri carpite poma manu. 逃ぐる果實を速かなる手をもつて摘めよ。(Ov. A. A. III, 576.)

quae fuit durum pati, meminisse dulce est. 忍ぶには苦しかりしことを想ひ起すは樂し。(Sen. Herc. Fur. 656.)

quae Graece ἀναλογία, Latine comparatio proportione dici potest. ギリシア語にて類推と稱するものは, ラテン語にて比較或は比率と稱することを得。(Cic. Tim. 4.)

quae in aliis libertas est, in aliis licentia vocatur. 或人々においては自由と稱せらるるものが、他の人々においては放縱と稱せらる。 (Quint. Inst. III, 8, 48.)

quae in curia regis acta sunt rite agi praesumuntur. 高等法院にて爲されたことは正しく爲されたりと推定せらる。 (3 Bulst. 43.)

quae indotata est, ea in potestate est viri; dotatae mactant et malo et damno viros. 嫁資なき女は、夫の権力内にあり、嫁資ある女は悪と害をもつて夫を滅す。 (Plaut. Aul. III, 5, 60.)

quae infra nos nihil ad nos. 我々以下にあるものは我々には何物にも非ず。
quae infra scripta sunt. (略。 Q. I. S. S.) 下記の事。

quae in terris gignuntur omnia, ad usum hominum creantur. 地に生ずるものはすべて人間の使用のために造らる。 (Cic.)

quae in testamento ita sunt scripta, ut intelligi non possint, perinde sunt ac si scripta non essent. 遺言狀中に解し得ざるやうに書かれし事は、あたかもそれらが書かれざりしと同様なり。 (D. 50, 17, 73.)

quae in vita usurpant homines, cogitant, curant, vident, quaeque agunt vigilantes agitantque, ea ouique in somno accidunt. 人がその生活において専念し、考へ、心配し、見るもの、人が目覺めて爲し、また行ふ事、これらは各人に睡眠中に現はる。 (Cic.)

quae laedunt oculum festinas demere: si quid est animum, differs ourandi tempus in annum. 汝の眼を害するものを汝は取去ることを急ぐ。もし何物かが汝の精神を害するならば、汝はその治療を一ケ年間も延ばす。 (Hor. Ep. I, 2, 38.)

quae latet, inque bonis cessat non cognita rebus, apparet virtus, arguiturque malis. 隠れゐて、幸運

においては認められずに退ける徳性は現れ出で、逆境において増大す。 (Ov. Tr. IV, 3, 79.)

quae legi communi derogant stricte interpretantur. 普通法に反することは嚴格に解釋せらる。

quaelibet concessio fortissime contra donatorem interpretanda est. あらゆる讓與は讓與者に最も不利に解釋せらるるを要す。 (Co. Litt. 183.)

quaelibet in quemvis opprobria fingere saevus. いかなる人に對しても、いかなる悪口をも捏造するに烈しき。 (Hor. Ep. 15, 30.)

quae lucis miseris tam dira cupido? 不幸なる人々には何故に光(生命)のかくも強き欲望あるか。 (Verg. Aen. VI, 721.)

quae mala (male) sunt inchoata in principio, vix est ut bono peragantur exitu. 最初に悪しく始められたるものは善き結末もて成し遂げらるること殆どなし。 (4 Co. 2.)

quae Mars aliis, dat tibi regna Venus. 他の人々には Mars (軍神)が與ふる王國を、汝には Venus (愛の女神)が與ふ。 (cf. bella gerant alii etc.)

quae medicamenta non sanant, ferrum sanat, quae ferrum non sanat, ignis sanat, quae vero ignis non sanat, insanabilia reputari oportet. 藥が治療せざるものを鐵(小刀)が治療し、鐵が治療せざるものを火(燃焼)が治療す、されど火が治療せざるものは治療しがたきものと考ふべきなり。 (Schiller, Räuber.)

quae mortali cuiquam est amentia major, in Jovis errantem regno perquirere divos, tantum opus ante pedes transire et perdere segnem? Jupiter 神の王國において遍歴しながら神々を探し、足の前にあるかくも大なる仕事を不注意にも過ぎ去らしめ且つ失ふこと以上に、いかなる狂氣が各々の人にとって更に重大なるか。 (Lucilius Junior, Aetna, 255.)

quaenam summa boni? mens quae sibi conscia recti. pernicies homini quae maxima? solus homo alter. 最高善は何か。正しきの自覺ある精神。人にとつて何が最大の禍か。他の一人の人間。(Aus. Sap. Bias. I.)

quae natura aut fortuna darentur hominibus, in iis rebus se vinci posse animo aequo pati; quae ipsi sibi homines parare possent, in iis rebus se pati non posse vinci. 自然または運命によつて人々に與へらるるもの、これらのものにおいて自分が打負かされ得べきことを平氣に忍ぶ。人間が自ら自分のために造り得るもの、これらのものにおいて自分が負かさるといふことを自分は耐ふる能はず。(Cic. de Or. II, II, 45.)

quae nec reticere loquenti, nec prior ipsa loqui didicit. 彼女(Echo)は語る人に對して黙することも、彼女が自ら先に語ることも知らず。(Ov. Met. III, 357.)

quae nec Sarmentus iniquas Caesaris ad mensas, nec vilis Galba tulisset. かかる物を Sarmentus も、卑しき Galba も、Caesar の穢れたる食卓へ運ばざりしならん。(Juv. Sat. V, 3.)

quae nescieris, ut bene nota refer. 汝の知らざる事を、よく知れる如く語れ。(Ov. A. A. I, 222.)

quae nimis adparent retia, vitat avis. あまりに見やすき網を鳥は避く。(Ov. R. Am. 516.)

quae nocent docent. 害するものは教ふ; 知識は苦しき經驗の賜。

quae (nos) non fecimus ipsi. その事を我々みづから爲さざりき。

quae (nos) non fecimus ipsi, vix ea nostra voco. 我々自身が爲さざりし事を私はそれを我々の物とは殆ど稱へず。

quae non prosunt singula, multa juvant. それらは一つづつにては役立たざれど、多く集れば有用なり。(Ov. R. Am. 429.)

quae non valeant singula, juncta

juvant. 箇々にては効果なきものも結合せば効果あり。(3 Buls. 132.)

quae nunc aere vides, stipula tum tecta videres. 汝がいま青銅に掩はれたるを見るところのもの(神殿)は、昔は麥藁に掩はれしを汝は見たりしならん。(Ov. Fast. VI, 261.)

quae oderis nescis. 汝が憎むことを汝は知らず。

quae peccamus juvenes ea luimus senes. 我々が青年の時に犯せしことを老年になりて償ふ。

quae philosophia fuit, facta philologia est. 哲學なりしものは文學となれり。(Sen. Ep. CVIII, 23.)

quae pigeat invenisse, cave quae siveris. 見出して悔ゆるものを探求するなかれ。(Syr. 747.)

quae potest esse vitae jucunditas sublati amicitii. 友情を取去りたる後は、人生にいかなる快樂があり得るか。(Cic. Planc. XXXIII, 80.)

quae praeclara et prospera tanti, ut rebus laetis par sit mensura malorum. 樂しき事に禍の程度が匹敵するならば、いかなる輝ける事及び榮ゆる事がさまでに尊重せらるべきや。(Juv. Sat. X, 97.)

quae prosunt omnibus artes. すべての人々を利する技術。(外科醫の標語)

quae, qualis, quanta? 何ものにて、いかなる性質のものにて、いかに大なるものにてあるか。

quaeque ipse miserrima vidi, et quorum pars magna fui. 私自らそれらの禍を見たり、而して私はその禍の主要部なりき。(Verg. Aen. II, 5.)

quae quidem dicunt, qui numquam philosophum pictum, ut dicitur, viderunt. いはゆる畫かれたる哲學者を、決して見しことなき人々が語ること; 愚論。(Cic. Fin. V, 27, 80.)

quae quidem laudatio hominis turpissimi mihi ipsi erat paene turpis. 甚だ卑劣なる人の〔與ふる〕その稱

讀は私自身には殆ど恥辱なりき。(Cic. Pis. quaere. (略. q.) 問へ; 探せ. [XXIX, 72.] quae regio in terris nostri non plena laboris? 世界のいかなる地方が我々の勞苦に満ちてあらざるか。(Verg. Aen. I, 460.)

quaerenda pecunia primum, virtus post nummos. 先づ金錢が求められるべく, 金錢の後に徳は求められるべし。(Hor. Ep. I, 1, 53.)

quaerendus cuneus est malus trunco malo. 悪しき切株には悪しき楔を探すべし。(Syr. 749.)

quaerens quem devoret. 彼(悪魔)は食ひ荒すべきものを求めつつ。(Vulg. I, Pet. 5, 8.)

quaere peregrinum, vicinia rauca reclamant. 異國人を探せよと隣人は聲を濁らして叫ぶ。(Hor. Ep. I, 17, 62.)

quaerere ut absumant, absumpta requirere certant; atque ipsae vitiis sunt alimentiva vices. 彼らが浪費せんために彼らは求めんと競ひ, 浪費せしものを再び得んと彼らは競ふ, 而して變遷そのものが彼らの不徳の食料なり。(Ov. Fast. I, 213.)

quae res in se neque consilium neque modum habet ullum, eam consilio regere non potes. それ自らにおいていかなる思慮をも程度をも有せざる物を汝は忠言によつて左右すること能はず。(Ter. Eun. I, 1, 12.)

quaere uter utri insidias fecerit. 何れの者が何れの者に陰謀を廻らせしかを取調べよ。

quaeris Alcidae parem? nemo est nisi ipse. 汝は Alceus の子孫(Hercules)に匹敵する者を捜し求むるか。彼自身にあらざれば何人も[そのやうなる人]なし。(Sen. Herc. Fur. 84.)

quaeris quo jaceas post obitum loco? quo non nata jacent. 死後汝は何處に横はるべきかを汝は問ふか。生れざる者が横はれる場所に。(Sen. Troad. 407.)

quaerit aquas in aquis, et poma fugacia captat Tantalus; hoc illi garrula lingua dedit. Tantalus は水中にあつて水を求め, 逃げ易き林檎を捕へんと努む。この罰を彼の多言なる舌が彼に齎せしなり。(Ov. Am. II, 2, 43.)

quaerite et inuenietis. 汝ら求めよ, さらば汝らは見出すならん。

quaerit, et inventis miser abstinet et timet uti. 彼は得んと努め, 而かも發見せしものを哀れにも惜み且つ使用することを恐る。(Hor. A. P. 170.)

quaeritis, Aegisthus quare sit factus adulter? in promptu causa est; desidiosus erat. Aegisthus が何故に姦夫となりしかを汝らは問ふ。原因は明白なり, 彼は怠惰者なりき。(Ov. R. Am. 161.)

quaerit, posito pignore, vincat uter. 保證金を置いて後, 何れが勝つかを問ふ。(Ov. A. A. I, 168.)

quaeritur. それは質問せらる; 不審が起る。quaeritur, sitne aequum amicos cognatis anteferre. 友人を親族よりも重んずることは, 正しきや否やが問題なり。(Cic.)

quae sero contingunt, magnifica. 遅く起るものが偉大なり。

quae sint, quae fuerint, quae mox ventura trahantur. 今あること, ありしこと, やがて來らんとして運ばれつつあること。(Verg. Georg. IV, 393.)

quaesita marte, tuenda arte. 武器によつて得られたるものは, 技能によつて維持せらるべし (Luttrell.)

quaesitam meritis sume superbiam. 汝の功績によつて得られたる名譽を身に著けよ。(Hor. Carm. III, 30, 15.)

quae sit sapientia, discite legendo. 智慧は何なるかを, 讀書によつて學べ。(Cato.)

quaesitum (pl.-ta). 求められたるもの; 論究の目的物; 求むる答案; 眞價。

quaesitum jus. (v. jus quaesitum.) quaesivit utrum iturus esset necne.

彼は彼が行かんとするか否かを問へり。
qua es prudentia. 汝はかかる智慧の人なり。

quaestio Domitiana. Domitianus 式の質問; 愚問。 (Corpus Juris.)

quaestio facti. 事實の審問。

quaestio fit de legibus, non de personis. 審問は法について行はれ、人について行はれず。

quaestio juris. 法律問題。

quaestionis. 問題の。

quaestio vexata (pl. quaestiones vexatae). 取扱ひにくき問題。

quaestor. (略. Q.) 出納官; 財務官。

quae sunt igitur epularum, aut ludorum, aut scortorum voluptatum cum his voluptatibus comparandae? それ故に宴會や遊戯や娼婦通ひのいかなる快樂がこれらの快樂 (知識上の快樂) と比較せらるべきか。 (Cic.)

quae supra nos nihil ad nos. 我々の上のものは我々には無なり; 天體 (或は我々の理解し得ざるもの) は我々に何の関係なし。

quae sursum volo videre. 上にあるものなどを私は見んことを欲す。 (Dunraven 卿.)

quae tantum accenderit ignem causa latet; duri magno sed amore dolores polluto, notumque furens quid femina possit, triste per augurium Teucrorum pectora ducunt. いかなる理由がかくも大なる火を起したるかは知られざりき。 [されど] 大なる戀が害せられたるときは、その苦痛は烈しきものなること、また狂へる女は何をなし得るかを知らんことが、Troja 人達の心に悲しき豫感を與ふ。 (Verg. Aen. V, 6.)

quae te dementia cepit? いかなる狂氣が汝を捕へたるか。 (Verg. Ecl. VI, 47.)

quae tibi, quae tali, reddam pro carmine dona? かかる歌に對して私は汝にいかなる贈物をなすべきか。 (Verg. Ecl. V, 81.)

quae tua sunt, agas. 汝の役目を果せよ。
quae uncis sunt unguibus ne nutrias. 曲れる爪の者を養ふなかれ; 危険なる性格の人と交はるなかれ。

quae urbs voluptati plurimum tribuit, imperium maximum amisit. 快樂に甚だしく耽りたる都市は最大の權力を失ひたり。 (Val. Max. IV, 3, 6.)

quae venit ex tuto, minus est accepta voluptas. 安全から來る (安全に享有せる) 快樂は最も輕視せらる。 (Ov. A. A. III, 603.)

quae vera audivi taceo et contineo optime: sin falsum, aut vanum, aut fictum est, continuo palam est: plenus rimarum sum, hac atque illac perfluo. proin tu, taceri si vis, vera dicito. 私が開ける眞實の事を私は黙し且つ甚だよく隠しおく。もしそれが虚偽なる、無益なる、作爲されたるものならば、それはすぐ明白なり (私はすぐにそれを告示す)。私は裂目に満ちたり、私は此處彼處と流れまはる。かくて、もし汝が告げられざらんことを欲するならば、汝は眞實を言ふべきなり。 (Ter. Eun. I, 2, 23.)

quae vide. (略. qq.v.) それらを見よ。
quae virtus et quanta, boni, sit vivere parvo discite. 友人達よ、僅少にて生活することは何たる且つ如何に大なる徳なるかを學べよ。 (Hor. Sat. II, 2, 1.)

quaevis terra alit artificem. 如何なる國にても藝術家を養ふ。

quae volumus et credimus libenter, et quae sentimus ipsi reliquos sentire putamus. 我々が欲する事を、我々は悦び信ず、而して我々自身が感ずる事を、他の人々が感ずと我々は考ふ。 (Caes. B. C. II, 27.)

quae vult videri bella nimis, nulli negat. あまりによく思はれんと欲する女は、何人にも拒絕せず。 (Syr. 748.)

qua flumen placidum est, forsant altius unda. 河が靜かなるとこ

るは、おそらく水は大いに深し。(Dion. Cato, Dist. IV, 31.)

quale. かかる; 物の性質.

qualem commendes etiam atque etiam aspice, ne mox incutiant aliena tibi peccata pudorem. 他人の過失が汝にやがて恥辱を齎さざらんために、汝はいかなる人物を推薦せんとするかを繰返して取調べよ。(Hor. Ep. I, 18, 76.)

qualem nequeo monstrare et sentio tantum. 私が示すこと能はず、ただ感じうるのみの人。(Juv. Sat. VII, 56.)

quale per incertam lunam sub luce maligna est iter in silvis. あたかも定かならざる月を通して、いかがはしき光の下、森の中において路あるが如く。(Verg. Aen. VI, 270.)

quale sit id quod amas celeri circumspice mente; et tua laesuro subtrahe colla jugo. 汝が愛するものがいかなるものなるかを敏捷なる心をもつて見まはせよ、而して害を與ふべき輓より汝の頸を引き離せ。(Ov. R. Am. 89.)

quale solet silvis brumali frigore viscum fronde virere nova, quod non sua seminat arbos, et croceo foetis teretis circumdare truncos. あたかも森において冬の寒さに、その樹が生み出したるにあらで、宿り木が新しき葉もて縁をなし、而してその黄色の芽にて丸き樹幹を圍ふを常とするごとく。(Verg. Aen. VI, 205.)

quales sunt summi civitatis viri, talis est civitas. 國家の主要人物の性質がある如くその如く國家はあり。(Cic.)

qualia quisque geret, talia quisque feret. 各人が爲すやうなる事、そのやうなる事を各人は運ばん; 人が爲す如く、そのやうに事は成らん。

qualibet ex re. いかなる事からも。

qualis ab incepto. [彼が]最初から[ありし]やうなる者; 最初通りの[もの]。(Hor. A. P. 127.)

qualis ab incepto processerit et sibi

constet. その人物は初め登場せしめられたる通りにして、首尾一貫せざるべからず。(Hor. A. P. 127.)

qualis artifex pereo. 何といふ技藝者として私は死することぞ。(Suet. VI, 49.)

qualis avis, talis cantus; qualis vir, talis oratio. 鳥がある様にその歌はあり、人の性質がある様にその演説はあり。

qualis dominus, talis et servus. 主人がある如く、召使も亦あり。(Petr. Sat. 58.)

qualis hera, tales pedissequae. 主婦のある如く、下婢もあり。(Cic.)

qualis ipse est homo, talis ejus est oratio. 人自身があるやうに、そのやうに彼の言葉はあり。(Sen.)

qualis pater, talis filius. この父にしてこの子あり。

qualis populea maerens Philomela sub umbra flet noctem, ramoque sedens miserabile carmen intergrat, et maestis late loca questibus implet. 悲める Philomela (サヨナキドリ) が白楊の蔭にて夜半に嘆き、而して枝の上に坐して哀れる歌を繰返して而して惱ましき愁訴もて廣くそのあたりを滿たす如く。(Verg. Georg. IV, 515.)

qualis rex, talis grex. 王があるやうに、そのやうに人民もあり。

qualis sit animus, ipse animus nescit. 靈魂は如何なるものなるか、靈魂自身はそれを知らず。(Cic.)

qualis ubi auditio venantum murmure tigris horrescit maculis. 獵人の叫聲が聞えし時に、牝虎はその斑点ある毛皮もて恐ろしく見ゆる如く。(Stat. Theb. II, 128.)

qualis vestis erit, talia corda gerit. 服装がある如く、人はそのやうなる心を抱く。

qualis vir, talis oratio. この人にして、この言葉あり。

qualis vita finis ita. 生があるやうに、生の終はあり。(Yonge.)

qualitates occultae. 隠れたる性質。

qualiter, taliter. かの如く、その如く。

quam ad probos propinquitate proxime te adjunxeris, tam optimum est. 汝が善人達と接近して能ふ限り近く結ばば結ぶほど益々よし。(Plaut. Aul. II, 2, 59.)

qua mandatarius. 全權として。

quam bene vivas, non quamdiu refert. いかによく汝が生くるかが大切にして、いかに長く汝が生くるかは大切ならず。(Sen. Ep. Cl. 15.)

quam cara sint bona, homines carento intelligent. 財産がいかにか大切に人はそれを失ふことによつて理解す。

quam celerrime. 出来るだけ速かに。

quam conscientia animi gravis est servitus! 良心は何と重き屈從なることぞ。(Syr. 750.)

quam continuis et quantis longa senectus plena malis! 何と引續ける而していかに大なる禍もて長き老年は満ちたることぞ。(Juv. Sat. X, 190.)

quam difficilis est virtutis diuturna simulatio! 徳の長き假裝は何と困難なることぞ。(Cic. Att. VII, 1, 6.)

quam diu. (v. quamdiu.)

quamdiu se bene gesserit. 彼がよく行ひたる間は; 不都合の行爲なき限りは。

quam felix quae transit vita sine negotiis! 仕事(面倒)なしに過せる生涯は、何と幸福なることよ。(Syr. 751.)

quam Graeci *ἐτυμολογίαν* vocant, id est verbum ex verbo veriloquium, nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes hoc genus notationem appellemus. それをギリシア人は語原と稱す — この語は「眞實を言ふ」といふ語より來る — されど我々は十分に適當せざるこの語の新奇を避けて、この種のもの註解と呼ばんとす。(Cic. Top. VIII, 35.)

quam illi *φαντασίαν*, nos visum appellemus licet. それを彼ら(ギリシア人)は心象と稱し、我々は幻想と呼ばんとす。(Cic. Acad. I, 11, 40.)

quam inique comparatum est, li qu minus habent ut semper aliquid addant divitioribus! 僅少を所有せる者が富める人々に常に或ものを加ふるとは、何と不公平に定められたることなるぞ。(Ter. Phorm. 1, 1, 7.)

quam iniqui sunt patres in omnes adolescentes iudices! 父はあらゆる青年に對して何と不當なる審判者なることぞ。(Ter. Heaut. II, 1, 1.)

quam invisita sit singularis potentia et miseranda vita, qui se metui quam amari malunt, cuius facile intellectus fuit. 自分が愛せらるるよりは恐れらるる方を欲する獨裁的權力はいかに憎々しくあるか、また彼の生活はいかに憐れむべきものなるかは、何人にも容易に理解し能ふ。(Nep. X, 9.)

quamlibet saepe obligati, si quid unum neges, hoc solum meminerunt, quod negatum est. 人々はいかに度々深切をうくるも、もし汝が何か一つを拒絶するならば、彼らは拒絶せられたことのみを記憶す。(Plin. Min. Ep. III, 4.)

quam longum debet esse rationabile tempus, non definitur in lege, sed pendet ex discretionem iusticiariorum. 至當なる時間が如何に長くあるべきかは、法律において定められず、されど裁判官の分別によりて定まる。(Co. Litt. 56.)

quam magnum est non laudari, esse et laudabilem! 褒めらるべくして褒められざることは、何と偉大なることぞ。(Syr. 752.)

quam male consuevit, quam se parat ille cruori impius humano, vituli qui guttura cultro rumpit, et imotas praebet mugitibus aures! aut qui vagitus similes puerilibus haedum edentem jugulare potest! 仔牛の喉を小刀をもつて割り、而してその唸聲に無感覺の耳を向くる人は、或は人の子にも等しく泣聲を立つる小羊を殺

し能ふ人は、いかに悪しき習性の人なるか、いかに神を恐れずに人間の血〔を流すこと〕に用意せることか。(Ov. Met. XV, 464.)

quam malus est, culpam qui suam alterius facit! 自己の過失を他人の過失となす人は、いかに悪しきことぞ。(Syr. 753.)

quam maxima possunt celeritate. 彼らが能ふだけの速さをもつて。

quam maximas copias armavit. 彼は能ふかぎり多くの軍勢を武装せり。

quam maxime. 最大限度に。

quam miser est, cui ingrata misericordia est! 慈悲を辨へざる者は憐れむべきかな。(Syr. 754.)

quam miser est, qui excusare sibi se non potest! 自己に對して辯解しえざる人は、いかに哀れなることぞ。(Syr. 755.)

quam miserum auxilium est, ubi nocet, quod sustinet! 援助は、それが支ふるものをそれが害するとき、何と不幸なることぞ。(Syr. 756.)

quam miserum est, bene quod feceris, factum queri! 汝(人)がうまく爲せしことを後悔するは、いかに不幸なることぞ。(Syr. 757.)

quam miserum est cogi opprimere, quem salvum velis! 汝がその安全なるを欲するものを、壓倒するやうに強制せらるるは、いかに不幸なることぞ。(Syr. 758.)

quam miserum est id quod pauci habent amittere! 少数の人々のみが所有するものを失ふことは、いかに不幸なることぞ。(Syr. 759.)

quam miserum est mortem cupere, nec posse emori! 死を求め、而かも死する能はざるは、いかに不幸なることぞ。(Syr. 760.)

quam miserum est, quum se renovat consumptum malum! 過ぎ去りし禍が再生するは、いかばかり不幸なることぞ。(Syr. 761.)

quam miserum est, ubi consilium casu vincitur! 思慮が偶然的のことによつて破らるるとき、そのことは何と不幸なることぞ。(Syr. 762.)

quam miserum est, ubi te captant, qui defenderint! 汝を守りし人々が汝を攻撃するとき、そのことは何と不幸なることぞ。(Syr. 763.)

quam miserum officium est, quod successum non habet! 良き結果を生ぜざる勤務は何と不幸なることぞ。(Syr. 764.)

quam multa injusta ac prava fiunt moribus. 如何に多くの不正や罪惡が習慣によつて爲さるることぞ。(Ter. Haut. IV, 7, 11.)

quam multa sunt vota, quae etiam sibi fateri pudet! quam pauca quae facere coram teste possimus! 自分自らにさへ告白することを恥づるやうなる如何に多くの願望があることぞ。證人の眼前にて我々が爲しうるやうなることが如何に少きことぞ。(Sen. Ben. VI, 38, 5.)

quam multum interest. いかに多く利害關係(差異)あることか。

quam multum interest quid a quo fiat! 何が何人によつてなされるかは、いかに大なる差異なることぞ。(Plin. Min. Ep. VI, 24.)

quam non est facilis virtus! quam vero difficilis ejus diuturna simulatio. 徳はいかに容易ならざることぞ、まことに徳の長き假裝は、いかに困難なることかな。(Cic. Att. VII, 1, 6.)

quam parva sapientia mundus regitur. いかに僅かの知識もて世界は支配せらるることぞ。(Albuthnot.)

quam pluribus prodesse. 能ふかぎり多くの人々を益す。(Worsley.)

quam plurimi. 最大多数の。

quam poenitenda incurrunt viventi diu! 長く生くる人には何と悔ゆべき事の多く起ることぞ。(Syr. 765.)

quam poteris, senem adjuves. 汝が

及ぶかぎり老人を助けよ。

quam primum. できるだけ早く; 直ちに.
quam prope ad crimen sine crimine.

犯罪なしに〔人は〕犯罪に如何に近きと
quam proxime. できるだけ近く. しとぞ.
quamquam longissimus, dies cito

conditur. 日はいかに甚だ長くとも,
速かに終を告ぐ. (Plin. Min. Ep. IX, 36.)

quamquam medio in spatio integrae
aetatis ereptus, quantum ad glo-
riam, longissimum aevum peregit.

たとへ若き時代の最中に奪はれたりとも,
名譽に關する限り, 彼は甚だ長く生
きたり. (Tac. Agr. 44.)

quamquam res nostrae sunt, pater,
pauperulae, modice et modeste
melius est vitam vivere; nam si
ad paupertatem admigrant infamiae,
gravior paupertas fit, fides
sublestior. 父よ, たとへ我々の資産は

些細なるも, 適度に且つ約ましく生活す
る方がよし. 何となれば, もし貧乏に加
へて悪名が来るならば, 貧乏は更に苦し
く, 信用は更に減少するが故に. (Plaut.
Pers. III, 1, 17.)

quam quisque novit artem, in hac
se exerceat. 各人は自分が知れる藝に
おいて自己を磨くべし. (v. ne sutor,
etc.) (Cic. Tusc. I, 18, 41.)

quam saepe forte temere eveniunt
quae non audeas optare! 汝が願ふ
ことを敢てせざるやうなる事が, いか
にしばしば偶然に起ることぞ. (Ter. Phorm.
V, 1, 30.)

quam saepe veniam, qui negaverat,
petit! 寛容を拒みし人が, いか
にしばしば寛容を乞ふことぞ. (Syr. 766.)

quam scitum est ejusmodi parare
in animo cupiditates, quas quum
res adversae sient paulo mederi
possis! 禍が生ずるも容易に繕ひうる
如きかかる願望を心に抱くことは, いか
に賢くあることぞ. (Ter. Phorm. V, 4, 2.)

quam seipsum amans sine rivali!
競争者なく, どこまでも自分を愛すると

ころの〔者〕; 自愛に熱中して他の何人にも
愛せられざる〔人〕. (Cic.)

quam temere in nosmet legem sanc-
imus iniquam! いか
に無分別に我
我は我々に反對して不正なる法を是認す
ることぞ. (Hor. Sat. I, 3, 67.)

quam timidus is est, paupertatem
qui timet. 貧乏を恐るる人は, 何と臆
病なることぞ. (Syr. 767.)

quam vellem longas tecum requie-
scere noctes, et tecum longos per-
vigilare dies. 汝とともに長き夜を休
息し, 而して汝とともに長き晝を過すこ
とを, いか
に私は欲することぞ. (Tib.
Carm III, 6, 53.)

quam vellent aethere in alto nunc
et pauperiem et duros perferre
labores! 彼らは天上界において今貧困
と苦しき勤勞とに耐ふることを, いか
に欲することぞ. (Verg. Aen. VI, 436.)

quam veniunt hostes, noli prius
urere postes. 敵が来るより先に門を
焼くなかれ. (中世.)

quam veterrimus homini optimus
est amicus. 最も古き友人は人には最
良のものなり. (Plaut. Truc. I, 2, 71.)

quamvis acerbus qui monet, nulli
nocet. 忠告者はたとへ聞き辛くとも何
人をも害せず. (Syr. 768.)

quamvis digressu veteris confusus
amici laudo tamen. 私は私の古き友
の退去のために, 痛く困惑せりとはいへ,
さりとして私は彼を褒む. (Juv. Sat. III, 1.)

quamvis fortis mitis. 強けれども優し
き. (O'Callill.)

quamvis non rectum, quod juvat,
rectum putes. 有用なるものは, たと
へ正しからずとも正しと考ふべし. (Syr.
769.)

quamvis sint sub aqua, sub aqua
maledicere tentant. 彼らはたとへ
水の下にありても, 水の下にて悪口せんと
試みる. (Ov. Met. VI, 376.)

quamvis sublimes debent humiles
metuere, vindicta docili quia

patet solertiae. いかにも身分高き人なりとも身分賤しき者を恐るるを要す、何となれば復讐は温順なる奸計と隣りするが故なり。(Phaedr. I, 28, 1.)

quam visus orbum magis expedit esse strabutum. 斜視なることは盲目なるよりは優れり。

quando abest provisio partis, adest provisio legis. 當事者の規定の存せざる時は、法律の規定が存す。(13 C. B. 960.)

quando aliquid mandatur, mandatur et omne per quod pervenitur ad illud. 或事が命ぜらるるときは、そのものに到達するに要するすべてのこともまた命ぜらる。(5 Co. 116.)

quando aliquid prohibetur ex directo, prohibetur et per obliquum. 或ものが直接に禁止せらるるときは、そのものはまた間接に禁止せらる。(Co. Litt. 223.)

quando aliquid prohibetur, prohibetur et omne per quod devenitur ad illud. 或事が禁ぜらるるときは、その事に達するに要するすべてのこともまた禁ぜらる。(2 Inst. 48.)

quando artibus, inquit, honestis nullus in urbe locus, nulla emolumenta laborum, res hodie minor est here quam fuit, ac eadem cras deteret exiguis aliquid: proponimus illuc ire fatigatas ubi Daedalus exiit alas. 正しき技術のためにこの都市には何らの餘地なく、労力の何らの利得なく、私の資産はそれが昨日ありしよりは今日は減少し、且つそれは明日には何程か小さくなる故に、Daedalus がその疲れたる翼を脱ぎ捨てたところ、其處へ私は行かんと思ふと彼は言へり。(Juv. Sat. III, 21.)

quando conveniunt Catharina (ancilla), Sibylla, Camilla, sermonem faciunt (garrere incipiunt) et ab hoc et ab hac et ab illa. Catharina (婢女), Sibylla, Camilla が出會ふ時は、彼らはこの男、この女及びかの女に

ついて話す(噂し始む)。(cf. Friedrich Taubmann.)

quando duo jura in una persona concurrunt, aequum est ac si essent diversis. 二つの権利が同一人に同時に生ずるときには、それらは別々の人々に存するに等し。(4 Coke, 118.)

quando ea accidunt nobis quae nullo consilio vitare possumus, eventis aliorum memoria repetendis, nihil novi accidisse nobis cogitemus. いかなる考慮をもつてするも避け得ざることが我々に起る時、他の人々の出来事を思ひ出すならば、何ら新奇なることが我々に起りしにあらざるを我々は思ふ。(Cic.)

quando equidem populus iste vult decipi, decipiatur. まことにその國民が欺かれんと欲するときには、それは欺かるがよし。(法王 Paulus IV.)

quando hic sum, non jejuno Sabbato: quando Romae sum, jejuno Sabbato. 私は此處にゐるときは土曜日に斷食せず、私はローマに居るときは、土曜日に斷食す。(St. Ambrosius.)

quando jus domini regis et subditi concurrunt, jus regis praeferrere debet. 王の權と臣下の權とが衝突するとき、王の權利が優先せざるべからず。(9 Co. 129.)

quando lex aliquid alicui concedit, concedere videtur id sine quo res ipsa esse non potest. 法律が或人に或物を讓與するときは、その物の存在に絶対に必要なるものもまた讓與せられたりと考へらる。(5 Co. 47.)

quando lex est specialis, ratio autem generalis, generaliter lex est intelligenda. 法律は特殊なれど、その道理は一般的なる場合には、法律は一般的に解せらるべし。(2 Inst. 83.)

quando lupum lupula vorat, esurit undique silva. 牝狼が牡狼を喰ふ時には、森は到る處に飢う(森の到る處に飢餓あり)。

quando mulier nobilis nupserit ignobili desinit esse nobilis, nisi nobilitas nata fuit. 或る身分の高き女が身分高からざる男と婚姻せるときは、彼女は身分高からざるものとなる、但し彼女の身分の高さが彼女と共に生れたるものなるときはこの限りにあらず。(4 Co. 118.)

quando plus fit quam fieri debet, videtur etiam illud fieri quod faciendum est. 爲さるべきよりも以上の事が爲さるときは、爲さるべき事もまた爲さると考へらる。(8 Co. 85.)

quando potentior largi muneribus riserit aemuli. 浪費のなる相手の贈物にも勝ちて彼が笑ふときに。(Hor. Carm. 4, 1, 18.)

quandoque bonus dormitat Homerus. すぐれたる Homerus も時には坐睡す。(Hor. A. P. 389.)

quandoquidem accepto claudenda est janua damno. 損害を受けて後に門戸は閉さるべきものなるが故に。(Juv. Sat. XIII, 129.)

quandoquidem inter nos sanctissima divitiarum majestas. 我々の間にては富の威風は最も神聖なりと考へらるる故に。(Juv. Sat. I, 113.)

quando res non valet ut ago, valeat quantum valere potest. 事が私の思ふ如く効果を現はさざるときは、それが能ふかぎり効果を現はさしめよ。(Covp. 600.)

quando rex comitavit fas. (Q.R.C.F.) 王が合法的の事を行へるときに。

quando terra iter facere possis, ne mari facias. 汝が陸の旅をなしうる時には、海路をゆくな。(Apostolius, Cent. 2.)

quando uberior vitiorum copia? quando major avaritiae patuit sinus? alea quando hos animos? 何れの時か不徳のこれ以上に多くがありしか、何れの時か吝嗇のこれ以上なる大財布が開きしか、何れの時か博奕がこれらの心(無謀)をもちしか。(Juv. Sat. I, 87.)

quando ullum inveniemus parem? 何時我々は彼と等しき一人の人を見出すならんか。(Hor. Carm. I, 24, 8.)

quando verba statuti sunt specialia, ratio autem generalis, generaliter statutum est intelligendum. 法令の言葉は特殊なるも、その道理が一般的なるときは、法令は一般的に解せらるべし。(10 Co. 101.)

quanquam abest a culpa. 彼には非難はなしとするも。

quanquam ridentem dicere verum quid vetat? されど笑ひつつ眞理を語ることを何が禁ずるか。(Hor. Sat. I, 1, 24.)

quanta continua. 不斷の太さ。

quanta discreta. 切斷的太さ; 數的の太さ。

quanta est gula, quae sibi totos ponit apros, animal propter convivium natum! 宴會のために生れたる動物なる豚ことごとくを、自分のために置くところの彼の胃腸は何と大なることぞ。(Juv. Sat. I, 140.)

quantae sunt tenebrae! vae mihi, vae mihi, vae! 暗黒はいかに大なることぞ、あゝ悲し、あゝ悲し、あゝ。

quanta mea sapientia est, e malis multis malum quod minimum est, id minimum est malum. 私の知識の及ぶかぎりにて言へば、多くの悪の中にて、最も少く悪しきもの、それが最小悪なり。(Plaut. Stich. I, 2, 62.)

quanta patimur! 何と大なる禍を我々は蒙ることぞ。

quanta sit admirabilitas caelestium rerum atque terrestrium! 天の物及び地の物(天と地)の何と多くの讚歎(美)はあることぞ。(Cic. N. D. II, 36, 90.)

quanti casus humanae rotant! いかにも多くの出来事が人間の事を旋轉せしむることぞ。(Sen. Hipp. 1123.)

quanti est aestimanda virtus quae nec eripi nec surripi potest; et neque naufragio neque incendio amittitur. 暴力をもつてするも欺瞞を

もつてするも奪はるる能はざる徳は、いかに價值ありと評價せられるべきものぞ。徳は難船によつても火事によつても失はれず。(Cic.)

quanti est sapere! 賢きことは如何に大なる價值あることかな。(Ter. Eun. V, 1, 21.)

quanto benignum satius est dominum pati, quam vivere inopem liberi sub nomine. 自由人の名の下に貧乏に生活するよりは、深切なる主人を戴く方がいかに優れることぞ。(Menandros.)

quanto diutius considero, tanto mihi res videtur obscurior. 私が長く考ふれば考ふるほど、ますます曖昧にこの事は思はる。(Cic. N. D. I, 22, 60.)

quanto felicior hic qui nil cuperet, quam qui totum sibi posceret orbem. 全世界を自分に要求する人よりは、何も求めざる人の方が遙かに幸福なり。(Juv. Sat. XIV, 311.)

quanto plura recentium seu veterum revolvo, tanto ludibria rerum mortalium cunctis in negotiis observantur. 私が近頃の人や古代の人の仕事を回想すればするほど、益々人間の物の愚さがあらゆる仕事において認めらる。(Tac. Ann. III, 18.)

quanto quis illustrior, tanto magis falsi ac festinantes, vultuque composito, ne laeti excessu principis, neu tristiores primordio, lacrimas gaudium, questus adulationem miscebant. 人の身分が高ければ高いだけ、ますます彼らは虚偽にして且つあつかまし、彼らは彼らが王の死によつて悦びを、新政治の開始のためにそれ以上の悲しみを感ずることを人に知らせまじと顔を作り、涙と喜びとを、愁嘆と祝辭とを混じむたり。(Tac. Ann. I, 7.)

quanto quisque sibi plura negaverit, a deis plura feret. 各人が自己に多くを拒めば拒むほど、彼は神々より一層多くを受くるならん。(Hor. Carm. III, 16, 21.)

quanto serius peccatur, tanto incipitur turpius. 過失すること遅ければ遅きほど、始むることますます不面目なり。(Syr. 1001.)

quanto sibi in proelium minus parcant, tanto tutiores sunt. 人々が戦において命を惜しまざれば惜しまざるほど、ますます彼らは安全なり。

quanto spei est minus, tanto magis amo. 希望が少ければ少きほど、それだけますます多く私は愛す。(Ter. Eun. V, 9, 23.)

quanto splendoris honore celsior quisque est, tanto si delinquit peccato major est. 人が光輝の譽もて高ければ高きほど、もし彼が罪を犯すならば、それだけますます罪は大なり。(Isidorus.)

quanto superiores sumus, tanto nos geramus submissius. 我々が優れたるならば、それだけますます謙遜に我々は行ふべきなり。(Cic. Off. I, 26, 90.)